Ata n º 058

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e três reuniram-se membros do

Conselho, autoridades como secretário de esportes do Estado do Paraná, senhor Ricardo

Gomid para tratar e esclarecer o funcionamento das bases náuticas, encontro foi realizado no

município de Entre Rios do Oeste na sede da Base Náutica daquele município às dez horas e

cinquenta minutos. Prefeito municipal Elpidio saúda a todos e diz que o Paraná é o 4 º lugar

em qualidade de vida, preservado, e que acontece campeonatos de canoagem, festa da

primavera, atividades escolares, turistas pescam está base está sendo usada pela comunidade

e diz da importância dessa reunião. O presidente do Conselho Miguel Bayerle fala da

importância do secretário de esportes do estado Ricardo Gomid assim cumprimentando a

todos, diz da importância das bases náuticas, estão deterioradas até  mesmo porque é do

estado e os municípios não poderiam fazer essa manutenção e desenvolver atividades para

usufruir, as seis bases todas tem potenciais para desenvolver atividades esportivas para

atrairmos turistas do Brasil. Elio Lino Rusch deputado estadual cumprimenta a todos a

imprensa os cargos são passageiros nos municípios e estado, mas a população permanece a

população espera e tem expectativas de bons projetos e ações, temos que enaltecer a

sociedade e não deixar a politicagem envolver o turismo no Paraná e do Brasil, temos que

aproveitar o turismo de Foz e segue aos municípios Lindeiros sucesso, felicidade e que saindo

daqui temos boas intenções. O deputado senhor Ademir Bier cumprimenta a todos e o jovem

secretário Ricardo Gomid, chamou também Júlio Morandi para a  mesa, temos uma região

fantástica, coloca que as bases precisam ser recuperadas, achar uma solução, cada base tem

sua vocação, convenio prefeitura, vivemos em áreas como um paraíso, projetos, a nossa

vocação é a plantação, a agricultura, povoamento do lago com peixes, incentivos a pesca

esportiva e os pescadores que viram de todo o país. O presidente de esportes do Paraná,

Ricardo Gomid cumprimenta a todas as lideranças, nós vivemos na região diferenciada do

Paraná, iniciar essa discussão e dizer que Foz do Iguaçu e Porto Mendes estão depredados, não

foram feitas manutenções, diz que Samek tem interesse em contribuir não só com a Itaipu,

mas para toda região. Deu como exemplo o projeto navegar em Santa Helena, não são só

esportes náuticos, mas tendo outras características embora a ideia a ser seguida a parceria,

Lindeiros, prefeituras, Itaipu e estado criar fonte de receita, a educação e o investimento no

esporte se economiza na saúde, jovens, terceira idade, pessoas especiais como deficientes, os

presos poderiam estar fabricando ou produzindo os materiais esportivos. O novo projeto

pintando a liberdade, implementa esse projeto, perspectiva de renda administra a

criminalidade, reativar jogos escolares, viabilizar motivação aos professores. Parceria com a

iniciativa privada, como por exemplo a nutrimental, Unileve do voleibol, basquete e assim

diversas modalidades de esporte em todo o Paraná, dos que tem dois projetos:1) Caravanas de

lazer, projeto ousado, opções culturais, 2) Abrir quadras esportivas, dificuldade acesso,

emprego, renda, para que os jovens possam através do esporte trazer nova expectativa para o

Paraná. Centro de excelência em inclusão social e vim para ouvir as possíveis soluções que

podem se viabilizar. Agradece o deputado Ademir Bier pela possibilidade para juntos

discutirmos uma solução definitiva exemplo disso vão estar viabilizadas em pouco tempo e

assim trazendo muitas oportunidades. O deputado Ademir Bier fala da importância dos

Lindeiros, Unioeste, o potencial de cada base náutica abrir para todos. O prefeito de mundo

Novo senhor Humberto está fazendo trabalho que o Mato Grosso do Sul, acredito que as

autoridades que trate Mundo Novo não como o patinho feio, que o município também tem

sua importância e a compreensão de atender o seu povo onde mulheres e homens de boa

vontade e trabalharemos juntas tendo a realidade parecida com os mesmos. O prefeito de

Mercedes Senhor Lídio Scheneider coloca que a maioria dos municípios não tem base náutica

e que poderia mesmo assim viabilizar projetos importantes onde a área de lazer que por parte

do IBAMA e IAP estão localizadas. O presidente do Conselho fala das câmaras técnicas de

agricultura, indústria e comercio, esportes, educação, turismo e cultura, houve a participação

de quatorze municípios nos lindeirinhos que demonstra a integração, a nível de esporte é uma

forma de desenvolver grandes projetos. O prefeito de Marechal Candido Rondon senhor Edson

coloca sua idéia quanto as bases e diz que a iniciativa privada poderia administrar

acompanhado de uma comissão de turismo, prodetur uma forma de licitar para a iniciativa

privada investir assim, envolvendo as empresas no processo turístico na Costa Oeste. Ricardo

Gomid coloca que precisamos recuperar o patrimônio do Estado, Itaipu a legalidade do que

ocorreu, passando em comodato para os municípios por trinta anos. O prefeito em exercício

José Altair fala da base de Santa Helena é uma base muito bem conservada, está com o projeto

navegar, esportes náuticos, velas, caiaques, e existe uma dificuldade do poder público explorar

somente com a estrutura que tem várias empresas interessadas para explorar o potencial que

é nossa região e ela também quer uma segurança dos investimentos que ela precisaria para

incrementar, dos investimentos se é o município que vai fazer, viabilizar destinar qualquer

renda que tiver  para o provopar e assim ajudando a assistência social Santa Helena e toda a

Costa Oeste. Deputado Elio Rusch coloca que na época o governo tinha uma maquete de um

complexo turístico. O diretor da Unioeste senhor Acebides Orlando de Marechal na

oportunidade que solicite trabalhos com a entidade como pesquisas e está voltada novos

formadores de opinião, educação física, cursos como esportes náuticos, aquáticos e tivesse o

envolvimento da comunidade regional. O presidente da Câmara de vereadores de Mercedes

Senhor Júlio Ostapecher pede que analise em nível de lindeiros não somente as seis bases

náuticas e os municípios que a integra. O coordenador da câmara técnica de esportes senhor

Irineu Kuhl, coloca que quando se trabalha unido sempre se conquista resultados, a

participação ativa do estado com iniciativa jogos regionais, sul, Brasil, sugestões de reunir

secretários de esportes de toda região ou municípios lindeiros. O chefe de gabinete de São

Miguel do Iguaçu senhor Liceu Joner, parabeniza o secretario Gomid pela visita e coloca sua

sugestão para as bases náuticas como escolas ambientais ensino fundamental, recreação,

trilhas ecológicas mas não só para municípios que tem incrementar os demais. O professor da

Unioeste Júlio César explana que não base náutica, quem tem base náutica, só a base náutica,

aulas de educação ambiental e que exista mais respeito com a população. O prefeito em

exercício de Santa Helena senhor José Altair a utilização para o turismo e alavancagem para

nossa região e que o poder público não pode explorar, mas a iniciativa privada e da

comunidade. Charles Alencar de Itaipulândia fala do projeto de turismo integrado.1) dos

caminhos das águas;2) caminhos rurais e ecológicos;3) caminhos da colonização, fala dos

torneios de pesca e diz que o Lago ainda não oferece quantidades de peixes que atraem

turistas pescares. O deputado Elio Lino Rush, diz que temos várias ideias para se desenvolver,

os jogos mundiais da natureza foi para mostrar para o mundo o que temos, nossas belezas que

infelizmente aconteceu apenas uma vez, tem que existir uma harmonia entre lindeiros, Itaipu,

Estado, pescadores profissionais, acredito que podemos iniciar um grande debate e que tem as

melhores e boas intenções da região Costa Oeste e do Paraná. O secretário do Estado Ricardo

Gomid coloca que os recursos existem Itaipu e governo estado, a reprodução de peixes ao

Lago isso trazendo renda e turismo de pesca coloca que o Paraná esporte em Cascavel tem

muitos equipamentos ociosos e agradece pela oportunidade de estar com todos. O presidente

do Conselho Miguel Bayerle diz o que foi discutido não só em discurso, mas na pratica, o

Conselho é parceiro para ajudar em tudo o que for possível juntamente com a Itaipu acesso

pelo Lago tenho a certeza que o que depender Jorge Samek, tudo o que for do alcance e

melhor para a Costa Oeste e para o Paraná e de coração agradeço a todos. O prefeito anfitrião

agradece a presença do secretário estado e a todos que marcaram a presença nessa

importante discussão e possamos desenvolver todos esses projetos e convida para um

saboroso almoço.